nos Ierusalem, exceptisduobus tanlum, uno de Ho-

spitaliet altero de Latina. Et prinius rex BalJuinus

prefateecclesieapud Sanctuml.azarum villanoscum

familiissuis dedit et tradidit, et iv casalia super San-

ctum Lazarum,quorum nomina sunt hec : Beneha-

tie, Benehabeth,Ragabam, Roma; et item in lerci-

torio Neapolilanomille modios tritici singulisaiinis

accipiendosprimus rex Balduinuseidemdedit eccle-

sie; secundusautem rex Balduinuspro his raillemo-

diis in terrilorio Neapolitanocasale, nomineCafar-

melech, dcdit. Que omnia, ut superius memorata

sunt, ecclcsie Sancli Sepulcri
1083ego Amalricus,

Hierosoliniorumrcx quiutus, ex parte niea concecio

et perhenniter habenda decerno. Pro concambio

SancliLa/.ariin Bcthaniaet predictorumIVcasalium

11169B, Oddo. 10TOB, Mahomarie. ,0T1B, Hyspamts. ' 072B, Provincialis. ,0'3 B, Sijdoniensis.
"TVB,

Corilensis. 16«A, f° 117, r°; manquedans B. 1076A, f° 121,v°; B, f°117, v°. 1077Dans B, la rubriqufl
ne contient que ces mots : Privileqium Amttlrici reqis. ,07SOn lit dans A : tam fuluris quamfuturis.
'•' 9 B, Sepulchri.

1080B, Kefrcdit'.
1081B, bizanliis. 108iB, Sabahiet. ,08315,Scpulcri.

1233 CARTULAIREDU SAINTSEPULCRE. 123J

casale Tliccue cum omni intcgritatesua, prout pa-
ter meusFulco,Ilierosolimorumrex lercius,asscnsu
Milisendisregine, malris siquidemmce, el Balduini

regis, fratris niei, ea inquamlibertate, qua predietus

pater meuscumMilesende108Vrcgina illud tenuisse

dinoscilur, ecclesie Dominici Sepulcri1083donavit,

suoqueprivilegioconfirmavit,eidcm confirmo,nec-

nonct a lolius1086calumpniemolesliavel inipedi-
menlo nunc ct deinceps prcfatani comrautationis

concessioncinnie dcfcnsurumpolliceor. Commuta-

tioneni insiipcr inter DominiciSepulcri1087canoni-
coset IobanncniPatritium1068de illiscasalibus, Ca-

pbarmalicet Ainquiiia,pro duobusmemoraliIohan-

nis casalibus, Meginascilicet et Mezera,utrimque
laudabililcrfaclaraconfirmo.Insnpcrctiamdimidiam

[partem1089]iilius possessionis,quam primus rex

Balduinus pro cxcainbitucpiscopalus Bethleemiti-
ci1190Sancti Sepuleri ecclesie1091dedit conlirmo.

Casaleinsuper,nomincDerina, in territorioTyrensi
siluui, supra magnuinfontera, de quo conductus

aquarumproceiit, cuni oninipcrlinentia sua, et in

conterminisprcfati casaliscirca montana quantuni
terre qualuorparia boumdeanno inannumexcolcre

possunt,ct oitum, qui est inter muruin ct antemu-
rale Tyri cx parlc maris, quc omniavidelicetsecun-

dus rex BalduinusDominicodedit Scpulchro,conlir-
mo. Porro medietatemcasalisFieisse, nunc casale
Sancti Sepulcri109!nunCupati,quam cuni omniper-
lineiitia sua EuslachiusGarnerius1093,concessione
eliamBalduini,rcgis sccundi, libere et perhenniter
habcndain ccclesie Sancli Sepulcri1094donavit,et
lolam terram illam,quara Galterius, prefali Eusta-
cbii filius,circa idem casale canonicisDorainiciSe-

pulcri169l!ultra flumenhabendainusque adlerminos

designatos,qui usqueatl hodiernumdiem apparent,
dedit,sepedicteconfirmoecclesie.Prctcrea ccclesiara
illamet possessiones^quesunt Accon,quasLamber-
tus Alsuxorquceius1096.Agnes,conccssursgisFul-

conis,patris mei, ecclcsieSancti Scpulcri"" dede-

runt, confirmo.Nicliilominusquoqueetcasale Minias

cum duabus carrucatis terre plenariis ex donopre-
fatiLarabcrtiAls,quas paler meusprelaxateconfir-
mavit ecclesie, conlirmo.Iardinum, quod [fult1098]
Mainardide Portu, quod filiuseius Raimuiurus,in

convcrsionesua factus fratcr DominiciSepulcri1099,
dedit,confirmo.Duoquoquecasalia,Gebulet Hclcar,
cum omnimisadiacentiissuis, et piscariasper octo

dies,et angariamper unuindieni,el navemassidue,
iuxta moduraqiioWillelmusde Buris ecclesieSancli

Sepuleri" 00canonicisconcessitct suo palrisquemei

privilegioroboratum cst, eidem ecclesie confirmo.
Domosvero in civitateIherusalem" 01sitas, vide-
licet (lomum Bernardi canonici, domum Eurardi

A canonici, item domum alterius Eurardi, canonici,
domum Mainardi, domum Garsionis, domum
Galterii Tronaior, domuni Bernardi Bursarii,
domum Herluini, domura Mabilie, domiim Ro-

gerii, fratris Saucti Sepulcri 110a.et stationem,que
fuil Willelmi1103Baslardi, parlemque illam, quam
idem Willelmus"0Vin mensis muiiimiilariorum' 108

habebat, et domumMarlini Caraoane, quas omnes

pater meus iam totiensdictus ab omnicxactione li-
beraset quietas canonicisSancliScpulcri "°6 con-

cessit suoqueprivilegiomunivit,eidemecclesiecon-
firmo.Insuper etiam leuram,infra septa Ierusalcm

sitam, et domoset stationessuas ad fatieudum in
his 110Tquicquidillis libuerit,eosolummodoexcepto
quod nulli alii nisi soli regi in predicla urbe facere

B Ucet,prefatis canonicisadeo liberas confirmo, ut

qnicumquesive cambiatores,sive mercatores, sivo

cuiuscumqueoperis aul arlificii actores easdem a

prefatis canonicisconduxcrunt 1108aut conducere

voiuerunt1109,libere, quietect sine omni disturk»
tione vel impedimentoofficium"" suum ibi pera-
gant. Inler ceteravero tria casalia, quorum aliud

Capharuth, aliud autcmGithet aliud Porphiria vo

catur, que Rogerius,Liddensisepiscopus, ex pos-
sessione Sancti Georgiicum omnihus appendicii»
1111suis et medielate decime mcssium casaliuni
illorumet aliorum omnium decimatota et inlegra
ecclesieSepulcri "" Dominiiure pcrhenni tenenda

concessit, et quartum casale, Kefrescilta nomine,

r quodprefatusLiddensisepiscopus cum omni inle-

gritate sua et consimilidecima,qua predicta duo,
ecclesie pretaxate pro concambio lamen dccime

castelliArnaldiet decimecuiusdamcasalis de Ho-

spitali,nomineBulbul, in perpetuum possidendum
constituit, ralum decerno.Querelam insuper illam,

que de Surianis inler regem Balduinum, fralreni

meum, et Donnnici Scpulcri"I
3canonicos extilit,

quara etiam,velut in eoruin privilegioplenius con-
tinetur et nomina predictorumSurianoruin in eo-
dem conscripla sunt, prefalis canonicis liberam,

quietamet prorsus absolutam remisit, coniirmo.

Nichiloniinusetiam calumpniamillam, que in ter-

minisfiniumterrilorii casalisDominiciSepulcri'"*,

quod dicitur Belhsuri, intcr Milisendemreginam,

rj niatrem siquidem mcam, et Sancti Sepulcri "lB-

canonicosaliquandiuversabalur, liberani cl quie
tain el sine quolibctvci a me vel a successoribus

racisvela quibuslibetaliis impedimentosive molc-

slia ecclesieSanctiSepulcri
1116ex toto reniitto, et

absolutam prorsus coufirmo.Verumlamencasalia

illa, Betbelscilicct,Odcmamcl,Dchyrsabeth, Cor-

teis, Deirmusiin,IJuetdebes,quecum omnibus vil-

laniset cumomni integritatcet perlineniiissuis iam

1084B, Mitisende. ,08BB, Sepulcri. 1086B, tocitts. 108TB, Septtlihri. 1088B, Patricium. •*"' Supplee
d'aj)ies B. •*"B,Belhlehemilici. 1091B, ecclesieSancti Sepulchri. 1098B, Sepulchri.

1093B, Grane-
rius. 169VB, Sepulchri. "">"B, Sepulchri. 10»6B, sua. 1097B, Sepulchri.

1098
Suppleed'apres B. ">"

B, Sepulchri. " 00B, Sepulchri.
" 01fi, Ierusalem. "<" B, Sepulehri.

ll03B, Guillclmi. "ovB, Gttil-
lelmus. 110BB, nttnmlariorum. " 06B, Sepulchri. " 07B, eis. ••**B, conduxerint. " 09 B, voluerint.
" 10B, offuium. '•" B, appendiliis "" B,.Sepulchri. "" B, Sepulchri.

lllv B, Sepulchri.
"" B, Se-

pulcltri. " 10B, Sepulchri.
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totiens dicti canonici ex Hugonede Hibelino pre-
cio "1T coraparaverunt, ecclesie Sancti Sepulcri
'"' confirmo. Insuper et casale, nomine Geladia,

quod cgoipse dedi pro expensaet missione, quam
ad capiendamAscalonamcanonici Sancli Sepulcri
fecerunt, eidemsimiliter conlirmo. Insuper et ca-

sale, Beitatapnomine,quodprefati canonici a Io-

hanne GomannoetAncherio, ipsius filio, emerunt,
cum omnibusgastiniset pertinentiissuis, ut in pri-

vilegioBalduinircgis, fratrismei, plenecontinetur,
simililer corroboro.Preterea ista duo casalia,vide-

licct Cafaruthet VetusBethor, et gastinamDerfres,
a matremea Melisendaregina abbati et monachis

Sancti Sabepro salule animesue erogata, que iam

dicti canonici Sancli Sepulcri"" abeisdem mona-

chis SanctiSabe precio " 80comparaverunt,ecclesie

sepedicteconfirmo.Insuper donalionemterre, quam
Vivianus,dominusCayphe,assensuPagani filii sui,
in civitate veteris Cayjihe interius "*' et cxterius

ecclesieSancti Sepulcri
"8*dedit, et terrara, quam

duo fratres milites, Rogeriusct Iohannes,iuxta flu-
men Cayphe eidcm ccclcsie dederunt, confirmo.
Demuracunclaruni oblationum, que ad Sepulcruin
"' 3 Doininiveniuntet vcnient, medietatemin om-
nibus el per omnia,prout venerabilis Arnulfus pa-
triarcba, primi regis Balduiniconsilio, prefatis as-

signavitcanonicis, cidem Sancti Sepulcri ecclesie
,m confirmo.Ccre autem, que ad ecclesiam vene-

rit, duas parles ad luminariaeidcmconftrmoeccle-
sie. Oblationes insuper omnes, que ad vivificam

Crucera veniunt, exceptisque sola die sancli pa-
rascevefiunt, aut si patriarcha secumillampro ali-

qua necessitale detulerit, eisdem canonicis con-
firmo. Deciinasquoque totius civitatis sancte Ibe-
rusalem "8*

locorumquesibiailiacentium,quas pa-
triarcha supramemorattis illis concessit, exceplis
soliimmo!o fundedecimis, eislem confirmo cano-
nicis. Ecclesiam tandem Beali Petri in Ioppem,
quamiam toliens "*6diclus patriarcha cum honore
suo integroet cum tola, quc sancte matri ecclcsie

pertinet "8T, plenaria dignitate prefatis concessit

canonicis, predcto modo confirmo, et ecclesiam

Quarentene"' 8cum pertinentiissuis eisdem cano-
nicis corroboro.Hecigitur omnia, prout superius
niemoratasunt, ecclesieiamsepedicteeteiusdemme-

inorato conventui nunc et pcr successionemibi-
dcmDeofamulantilibere, quiete el sine omni ca-

lumpnia et impedimento in postcruin habenda ei

iure perpctuopossidendaconcedo, et presenti pa-

gina subscriptisteslibus sigilliquemeisubpressionc
11,9 dcnoiataconfirmo

Factumest autem hoc scriptumanno ab incarna-

tione DominiMCLXIV,indictione xn. Huius quidem
lei tesles sunt:

A lohannes, Paneadensis episcopus. Ricardus,
Andriensis episcopus. Radulfus " 30,prior
Sebastensis '"'. Galterius,princcps Galilee.
Humfredusde Torono, constabularius.Et fi-
lius eius, Umfredus.Girardus Sydoniensis.
Philippus Neapolilanus. Hugo, Cesariensis
doininus.GuidoFrancigena,senescallus"**.
Fulco Tyberi',a]densis.Gormundus Tyberia-
densis. Henricus Bubalus. Odo de Sancto

Amando, pincerna. Willelmus " 83, mare-
scalcus. Roardus "8VNeapolitanus.Baldui-

nus, vicecomesNeapolitanus.Anselmusde
Brie. Roardus " 36Ioppensis. Paganus de

Voh. Iocelinus Pessellus " 36.Ottho de Ris-

berge.
B DataAscalone,permanumdominiRadulfi,Bethle-

hemile episcopiregisque cancellarii, xvn kalendas

augusli.

CXLV"3T.

TRIVILEGIUMEGREGIIREGISIOHANNISETNOBILISSIME
REGINEMARIEDEFRANCIGIAMAGNIIARDINT.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen.

Notumsit omnibus,tam presentibus quam futu-

ris, quodego Iohannes, per Deigratiam Latinorum

lerusalem rexdecimus et comes Brene, et domir.a

Maria, uxor mea, illustris regina, concedimusct

confirmamustibi Santio,DominiciSepulcri pricri,
et toti eiusdemecclesiecapilulo,presenti el fuluro

jardinum illum, qui estprope Accon, qucm emistis

a WillclmoPomaran[o], et domos ct lerram, que
sunt in ambitu eiusdcmiardini, ct totum illud quod
est de iarilino, sicut illud emistis a predicto Wil-

lelmoPomarano. Insuperomnia iura, quein eodein

iardiuo habere debemus,pro salute animarum no-

strarum et antecessorum nostrorum vobis damus

atque remittimus.Concedimusetiani vobiset dona-

mus ut absque omni exactione fruclum et herbas

predicli iardini super equitaluras nostras " 38 per
civitatem Aecon libere vendalis absque contradi-

ctione, et ipsum iardinum cura suis perlinentiis

pacificeet libere in perpetuumpossideatis. Ut au-

tem hec nostra concessio, donatio et confirmatio

rata in eternumet inconcussa permaneat, presen-
temcartam sigillonoslro et testibus subscriplisprc-

cepimuscommuniri.Huiusrei testessunt;
Gualterius de Montbeliart, regni Iherosolimi-

tani conestabularius. Radulfus Tyberiadis,

regis senescalcus.Iacobus de Durnai, regis
marescalcus. Aimarus, dominus Cesaree.

Philippus de Ybelino. Guido de Monfort.

Garnerius Alemannus. Roardus, dominus

Cayphas. Amiond'Ays. Thomas de Mauga-
stcl. Daniclde Molembec.AdamCostc.

",T B, prelio. '"« B, Sepulchri. " 19B, Septtlchri. "" B, pretio. "" B, intus. "" B, Sepulchri.
"" B, Sepulchri. ",v B, ecclesie Sancli Sepulchri.

"*"B, Ierusalem. UMB, tociens. •" B, matri

perlinet ecclesie. "*8 B, Quudrantene. ""> tt, suppressione.
" 30 B, Radulplius.

" 31 B, Sebastenus.
"3*B, senescatcus. lla3 B, Guillclmus. 1I3VB, Rohardttt. "5BB, P.cbatdus. 113CB, Peseltas. "« A, f

155, i°; maiiquec'.ansB. "38ll faut proiiablemcntcorriger vestras.
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Faclumest hocAccon, anno dorainice incarna-
tionis MCCXI,kalendis iulii, [per manum] nota rrii]
Balduini.

CXLVI.
PRIVILEGIUMDELIBERTATE,QUAMCONCESSITDOMINUS

PAPAALEXANDERPRIORIETCANONICISSANCTISE•
PULCRlINECCLESIISIEROSOLIMITANIS.

(VideinAlexandtoIII ad an. 1181.)
CXLVII.

DEDIGNITATEPRIORIETCANONICISSANCTISEPULCRI
CONCESSAA DOMINOPAPAALEXANDRO1N PRIMIS
LOCIS.

(Videubi supra.)

CXLVIII.
CT PRIORET CANONICISANCTlSEPOI.CRILIBERAM

HABEANTPOTESTATEMORDINANDIDOMOSETPRIORA-
RATUSHOBEDIENTIARUM.

(Vide in InnocenlioII ad an. 1143.)
CXLIX.

»£ CANONICISIIOBEDIENTIAMTENENTIRUS.

(Vide ubi supra.)
CL.

PRIVILEGIUMDEECCLESIASANCTIEGIDIIDF,ROMA.

(Vide inAlexandroIII ad an. 1181.)
CLI.

DEDECIMISTEMPLARIORUM.

(Vide in CcelestinoIII ad an. 1198.)
CLII"3*.

SACRAHENTUMPATRIARCHE.

Ego,patriarcha Ierhosolimitanus,ab hac hora in
antea fideliset obediensero beatoPetro sancteque
apostolice Roinanc ecclesie et domino meo pape '

Innoccntiosuisque successoribuscanoniceinlranli-
bus. Nonero in consilioaut in facto ut vitam per-
dant aut merabra, aut capiantur mala captione.
Consiliuravero, quod mihicrediluri sunt per se aut

per nunlios suos siveper litteras, nulli manifestabo
ad eorum dampnum, me sciente.Papatum Roma-
num et regalia sancti Pet-riadiutor eis ero ad reti-
iiendumet defendendum,salvo meo ordine, contra
omnemhominem. Legatum apostolice sedis,quera
pro certo sciveroeius esse legatum, eundo et re-
deundohonorilice tractabo, et in suis necessitati-
bus adiuvabo. Vocatus ad synodum veniam, nisi

prepeditus fuero canonica prepeditione.Apostolo-
rum limina singulis quadrienniis visitabo aut per
me, aut per nuntiummeum, nisi apostolicalicentia
remancam. Possessiones ad mensarn mei palriar-
chalus pertinentesnec vendam,nec donabo, neque
impignorabo, neque de novo infeudabo, vel alio
modo alienabo, inconsulto Romano pontifice. Sic
Deusme adiuvetet hec sancta evangelia.

CLIH"vo.
INACCIPIENDOPALLIONE.

AdhonoremDeiomnipotentiset beate MarieVir-

ginis et beatorumapestolorumPetri et Pauli et do-

A mini pajie Innoccnlii et Romane ccclesie necuon*
ecclesie libi commissetradimustibipailiumde cor-

pore beali Pelri sumplum, plenitudiuem scilicet

pontificalisoffitii,ul utaris eo infra ecclesiamtuam
certis diebus, qui exprimuntur in privilegiiseccle-
sie lue ab aposlolicascdeconeessis-

CLIV"".
SACRAMENTUMREGOM1EROSOLIMOROM"V*.

EgoAimericus, divina permissione rex Ierusa1-

lem "V3 coronandus,promitlotibi, dominopatriar-
che Monacho,tuisqucsuccessoribus,sub lestimonio

omnipotenlis Dei et lotius "vv ecclesie, quod ab

hac die in antea ero fidelisadiutor vcsler et defen^

sor et omniumpersonarumregni Ierosolimilaniuvs:

Possessioncs Iherosolimitaneecclesie omniumque
ccclesiarumad camprincipaliter resjiectumhaben-

lium, quas olim habere consueverunt el in futuro

nostris lemporibusjuste sunt adepture,cisdemma-

ntileneboet defendam.CanonicapFivilegiadebitas-

quc legesatquc iustitias "" earuindem et pristina»
libertatuni coiisueludineset usus tam earum quant
universi populi terrc, sicut rex Amalricuset rc-x

Balduinus, lilius[ejus]
11VTtenuerunt, conservabo,

ct defensioncm,quantumpotero, ad.iuvanleDomino,

cxhibebo, novasque superinductas maxime post
excidiumterre cxterraiiiabo,prout rcx Chrislianus.
ct fidelisin suo regnounicuiqueepiscopoet ecclesie
sibi commisse atque populo per reclum exhibe»-&
debel. Sic rae Deusadiuvetel hec sacrosanctaev?n-

C gelia.
Deinde impositacapiti 11V*regiscorona, accipiat

patriarcha manumeius dcxtcram, el promitlat in.
huncmodum: Et ego te iuvabocoronam luo capiti

[a nobis]
"V9

impositamiustemanutenereatque de-

fendere,salvomeo ordine, dato ei osculb.

Cetereveropersoneeodemmodoei promittant ci

dentei osculum.

CLV •>*.

PRIVILEGIOMCASALISFENICOLIDELIBERTATEETFI-
NIBOSTERRE.

In nomine sancle et>individueTrinitalis, amen.

Cum omnescatholicLviri ac precipue potentes
divino munere prediti uoiversas ecclcsias Dei ho-
norare ac exaltare debeant, specialiustamen ecclc-

" siam gloriosissimi Scpulcri, ubi Dominus passiis
occubuit, et tertia die resurgendo salutenr humani

generisreparavit, sublimareac benefiliissuisditarc

dcbent, quatenus, peracto huius vite cursu, gaudia
elerne viteomnimetacarenlia possideremcreanlur.

Quapropter ego Hugo,Deigratia Cesaree Palestine

dominus,assensuuxoris meeYsabelet consiliopro-
borummeorumhoininum,donoconcedoPelro priori

et Latinis canonicis Sancli Sepulcri montana con-

tigua iardino de Feissa,ubi fonsde conductuoritur,

us9 x, f° 128, r°; manquedans B. "vo A, f° 128, r°; manque dans B. "V1 A, f° 128, v°; B, f° 120,
v°. "" B, Sacramentale regum.

"M B, Iherusalem. "v> B, locius. "VBB, Iherosolimitani "'**b,
iusticias. ""

Supplccd'apres B. ,IV»B, capitis.
"»' Supplees d'aprcs B. ""• A, f° 129, r°; manque

dans B.
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incipit autem ex altera parte divisio terre huius a

via, que venit de Braicaetversuscasale Sancti Se-

pulcri, et vadit versusorientemper caveam,que est

inter duos montes, per torrenlem videlicet,qui in

yemefluit, quousquevenitur ad parvum montemsi-

tum intcrpredictamontanael mdntanadeBroiquet;
ct sic ab alveotorrentis versus parvum montemsu-

pradictum et p~r crepidinem illius parvi montis, ut

cruces designant,vadit supradicta divisiousque ad

parvum monticuluin,qui CalcisFornax appellatur;
ct cxinclcvcrsusmeridiem usquead alium monticu-

lum non longe hinc, ubi antiquus calcis fornax

fuit, divisio ista prolenditur ; et sicper devexum

montis recta linca versus spinain in planitie silam,

que terram casalis Dominici Sepulcri Faisse et Sa-

bariinHospilalisdividit, terminatur. Insuper divi-

sionem, quam pretaxali canonici Sancli Sepulcri
cum Georgioel filioeius Balduinofccerunt, concedo
et confirmo. Preterea donum avi mei Eustachiiet

patris mci Galterii, quod prediclis canonicisfeco-

runt, et divisiones, quas ipsi consignaveruntcon-

firmo et medefensurumpromitto. Insuper adicimus
ad hoc hanc libertalcm canonicis ecclesie Sancli

Sepulcri, quod ipsi in tota terra mea, lam in civi-

tate Cesareaquam extra, venderevel emere, pon-
derarc vel mensurare el deportare tam mari quam
tcrra libere et quicte ab omni usatico et exactione

possinl. Ipsi vcro canonici pro prcfate terre dona-

tione ct divisionuraconfirmalioiie et prediclaliber-

tate quadringentosbisanciosmichi caritative impen-
dunt. Preterea hoc relinui, ul, si aliquo tempore

antiquum conductum predicti fonlis relicere vo-

hero et ipsumfonlemad casale Bubalorumducerc
ad canamcllasfatiendas, absque contradictionepre-
dictorum canonicorum michi liceat; ita tamen ut
de una macera singulis annis dimidiumquinlalc,
et, si amplius, prcfate ecclesie integrum quintale

persolvam.Ut hec igitur omnia, que prenotavimus,
eo ordine, quo proposuimus, iirma ct inconcussa

permancant, appositionesigillimcicorroboro.

Facta cst hec carta anno ab incarnalione Domini

MCLXVI,indictionexv.

Huius rei lestes habentur, quorum nomina sub-

scripta vidcntur :

Rainerius, cpiscopus Sebastcnsis.Et Radulfus,

prcpositus.Ioannes, cantor Ccsarensis.Sy-
mon, caiioiiicus. Arnulfus, subprior. Pelrus
Lonibardus. Frater Adam, Frater Vitalis.
Pelrus de Mahumeria.Petrus Cosla, viceco-
mes. Engilbertus de Aria. Carolus Hameli-

nus. Rodbertusde Cossia. Georgius.Baldui-

nus, filiuseius.

Si veroalium coitductuin mihi libueritfacereet
alio modo fontcm ad predictum casale educere,
inicbinon contradicatur.

CLM.
PRIVILEGIUMF.CCLESIED0MINICISEPOLCRI.

(Videin AlexandroIII adan. 1181..
ts" A. f"136,r; manqucdans B.

A CLVIl.

PRIVILEGIOMQ00DPATRIARCHAN0NPOSSITFACERECAr
NONICOS,NISIVOLONTATETRI0RIS.

(Vide in AlexandroIII ad an. 1181.)
CLVHI.

PRIVILEGIOMQUODPATRIARCHANONDEBEATHABERE
NISITERTIAMPARTEMCEREECCLESIESANCTISE-'
POLCRI.

(Vide ubi supra.)
CLIX.

DEDECIMIS,QOASIIOSPITALESTENENTURREDDEREEC-
CLESIESANCTISEPUI.CRI.

(Vide in AlexandroIII ubisupra.)
CLX"B'.

PRIVILEGIOMDEECCLESIA,QUEESTAPUDNEAPOLIM.

ln nomine sancle et individueTrimlalis Palris

ctFilii et Spiritus Sancti, amen.

A[malricus], Dei gratia Sancte Resurrectionis

Christi patriarcba, P[etro], eiusdemecclesiepriori,
et universis canonicis, lam presenlibusquam futu-

ris, in perpeluum. Quoniamsacrosancla Dominice

Resurreclionisecclesiaquadam specialiprerogaliva
sanctitatis merito ab oronipopulc Christianodevo-

tissime veneratur, etpio inluilu humane rcparatio-
nis ab universis Deunicolentibusfons et origouni-

versalis ecclesie veraciter predicatur, nos, qui su-

pradicle ecclesie, Dco annuenlc, presidemus, eam

propev.siushonorare ct in ampiiiicationererum sua-

rum voluimus studiosius insudarc. Dilecti ilaque
nostri filii Amalrici, illuslris Ieresoliraorumrcgis,

Q precibus inclinati, vestrisque iustis ct Dco placilis

postulationibus nichilominus aniiuentcs, assensu

pariter cl consilio venerabilis fratris nostri Hugo-

nis, TcmpliDominiabbatis, concedimus tibi, Pelre

prior, et successoribus tuis nccnon et canonicis

Sancti Sepulcri, tam prcscntibus quam corum po-
steris canonice subslil[u]endis, ecclcsiam, quam

apud Neapolymin terra, quamprefatus rex ad hoe

scilicelvobis dederat, fundastis, cum omni nleni-

tudine iuris parrochialis, et patriarchali auctoritale

nobis a Dcoconcessahoc confirinamus;slatuentes

ut , quia ccclesia illa ad titulum DominicePassio-

nis eiusdcmque Resurreclionis fundala dinoscilur,

plenariam habeat potestatem baptisare, mulieres a

partu Deoet ecclesie reconciliare, inlirmos per ci-

D vitatem absolvendo communicarc, mortuos sepe-

lire, cl oniuium ex propriis expensislaborum deci-

mationes cum omni integritate usibus vestris sine

omni calumpnia in perpetuumrctinere. Si qua vero

ccclesiaslica secularisvc persona hoc. privilegium,
contra illud temereveniendo, violarepresumpseiit,
a corpore ac sanguine Domini nostri Ihesu Christi

aliena existat, et illi penc, quam Dominusomnibus

maledictis minalur, nisi resipuerit, et ad emen-

dalionem venerit, perhenniter subiaceat; cun-

ctis autem illud servantibus sit pax et miserfe t

cordia a Domino Ihesu Christo in hoc seculo et in

futuro

Ut autem hoc privilegium nostrum lirmum,fi-
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xuni, stabile et inconvulsumpermaneat, placuit il -

lud plumbei sigilli nostri imprcssionecommunire,
et subscriptorumtestiumveredico teslimoniocon-

firmare,Testes vero huius rei sunt:

Dominus illustris rex Amalricus. Radulfus,

Bethleeraita,Rainerius,Liddensis,Rainerius,

Sebastensis,episcopi.Rodulfus,prior Seha-

stensis. Hamericus, prior Montis Oliveti.

Guilrictis, decanus Neapolis. Rodulfus, ar-

chidiaconus. Amalricus, cancellarius. Ma-

gister Eraclius. Robertusde Piiichinec.Gau-
fridus Turonensis. Balduimus, vicecomes

Neapolys.MagislerStephanus.
Data Ierusalcm, anno ab incarnatioiie Domini

MCLXVIII,a captionelerusalem LXIX.

CLXI 11B8. •

DEECCLESIASANCTINICHOLAI,QUEESTEXTRAMOROS
IOPPEN.

In nominesancleet individueTrinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancli, amen.

Amalricus,Deigratia SancteResurrectionisChri-
sti ecclesie patriarcha, dilectis filiis P[etro], eius-
demecclesiepriori, et universiscanonicis,tam pre-
sentibusquamfuturis, in per|)etutim. Quoniamsa-
crosanctaDominiceResurrectionisecclesia quadam
spcciali prcrogalivasanctitatis mcrilo ab omni po-
puloChristianodevotissimeadoratur, et pio intuilu
humanereparationis ab universis Deuni colentibus
fonset origo universalisecclcsie vcraciter predica-
tur, nos, qui supradicte ecclesie, Dco annuente,
presidemus,eam propensius bonorare el in ampli-
ficatione rerum suarum volumus studiosius insu-
dare. Vestris itaque iuslis et Dcoplacitispostulalio-
nibus annuentes,concedimustibi, Petre prior, suc-

cessoribusquetuis necnonet canonicisSancti Sepul-
cri, tam presentibusquam eorum posleris canonice

su[b]stituendis,ecclesiamSancti Nicholai,qtie ex-
tra murosurbis Ioppen, a parte soplentrionali,in

aggereSancti Nicholai supra mare constructa est,
cumomniplenitudine iuris parrochialis, et patriar-
chali auctoritalenobisa Dcoconccssaconfirniamus,
statuentesut, quia prefata Sancti Nicholaiecclesia
ex domo et concessione dilectissimi filii nostri

Amalrici, illustris Ierosolimorumrcgis, ad titulum
DominicePassioniseiusdemqueResurreclionisper-
tinere dinoscitur,plenariarahabeat potcslatcm ba-

ptizare, a parlu Deoet ecclcsie reconciliare, infir-
mos per civitatemabsolvendocommunicare, mor-
tuos sepelire, et omnium rerum suarum, terrarum
et vinearum,quas modohabet vcl in futurum, Deo

auxiliante,habere poterit, decimalionescum omni

integritale usibus veslris sine omni calumpnia in

perpetuumretinere. Si qua veroecclesiastica secu-
larisvepersonahoc privilegiumnostrum conlra il-
ludveniendoviolarepresumpserit,a corpore et san-

guine Domininoslri Ihesu Christi aliena existat, ct
iUi pene, quam Deus omnibus maledictis minatur,

A nisi rcsipuerit, ct ad emendationcmvenerit, per-
henniter subiaceal; cunclis autem illud servantibus
sit pax et misericordiaa Domino Ihesu Christo in

hoc seculo et in fuluro. Ut aulem hoc privile-

gium nostrum firmum, fixum, stabUe et inconr
vulxum permaneat, placuit illud plumbei sigijli
irapressionemunire et subscriptorum testium ve-
ridico lestimonio confirmare. Huius rei testes
sunt:

Radulfus, Bethleemita; Rainerius, Liddensis;
Rainerius, Sebastensis, episcopi. Radulfus,

prior Sebastensis. Haimericus, Monlis Oli-
veli prior. Radulfus,archidiaconus.Amalri-

cus, cancellarius. MagislerEraclius. Hugo
de Iherusalem. Robertusde Pinchince.Gau-

B fridus Turonensis.

Data lerusalem, anno ab incarnalione Domini

MCLXVIII,a captionesancte civilatisLXIX.
CLXII.

PRIVILEGIUMiOPrENSISECCLESIE.

^VideinAlexandroIIIadan. 1181.)
CLXIII11B3.

PELIBERTATEECCLESIESANCTISEPULCRI,QUETROIE
SITAEST.

I»inomine Patris et Filii et Spiritus [Sancti],
ainen.

Annodominice incarnationis MCLXXI,mense fe-

bruarii, indictioneiv, Wiflelmus,Deigratia Troiane

ccclesie humilis episcopus. Sancta et venerabilia

loca, quanto apud Deum et apud hominesdigniora
et cariora esse dinoscuntur, tanto a fidelibusma-

tris ecclcsie Deum timentibus maiori karitatis af-
fectuvenerandaesse et protegendaet ab onere tem-

poralis servitutis, si insisterit, relevanda auclo-

ritate tam veterisquam novi testamenti comproba-
tur. Inde est quod sanclo Moysia Dominoprece-

ptum est quod nonnisi discaltiatis pedibus ad ru-

bum succensumaccederet, et Heliemagnifico pro-

pbete quadragesimale ieiunium indictum est, ut

sanctificatusad montem Dei Oreb transire posset.
Hoc Davidre> et propheta considerabat, quando
dicebal: Domine,dilexi decoremdomus tue et lo-

cumhabilalionisglorietue. Huicetiam rei Chrislus

Dominus, cvangelice gralie promulgator et nostre

r. redemptionisauclor, attestatus est, cum facto fia-

gcllo de resticulisvendenles et ementes.de tcmplo
sancto suo eiecit, dicens : Domus mea domusora-

tionis vocabitur. Huius itaque considerationissu-

gillalio mentes sublimium ]iotestatum frequenter

humiliatetcompellil utin hiis locis sanctas animas

scrvitioDei dedicalas et mancipatas plurimura ti-

meant et honorent, et iustis earum postulationibus

diligenter intendant. Propterea, vir venerabilisPe-

tre, sanctecongregationisDominiciSepulcri prior,
honestatiset prudentie tue fratrumque tuorum di-

gnis petitionibus annuere decrevimus,eoque faci-

liores vestris desideriis nos exhibemus, quod et

"" A, f°157,r°; manquedans B. "B3A,f°159,r°; manquedans B.
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loco sanctissimo, a quo christiane rcligionis sancti- .

tas per omnes roundi terminos exordium traxit,

vos deservirecognoscimus, sicut scriptum est : De

Syonexibit lex et verbum... Communicatoitaque
universocapiluli nostri consilio,annualemcensum,
videlicetunam untiam auri, quam ecclesia vcstra,

que apud Troiam sita Sanctura Sepulchrumappel-

latur, annualim quathedre nostre solvere debebat,

coram fratribus nostris assentientibuset collaudan-

tibus in perpelnum remisimus, hoc aulem condi-

tionis debiloreservato, ut singulis annis unam li-

bram cere et aliam incensi nostre sedi solvatis; et

si quis huic nostre remissioni obviare presumpse-

rit, gladio analhemalis nostri feriatur. Ut hec au-

lem nostra remissio in perpetuum stahilisperma-

iieat, te, Guillelmede Baiocis, notarium nostrum,
hoc breve scribere precepimus, cl hoc signocrucis

nostra propria [manu] facto munivimus, el sigillo
nostro roboravimus, subscriptis nostris canonicis

leslibus, in urbe Troia feliciter.

Ego Willelmus, terlius Troianus cpiscopus.

Ego Willelmus,Troianus decanus. Ego My-

sandus, archidiaconus Troie. Ego lohannes

Landulfi, Troiane ecclesie precentor. Ego

Thomas, arch.ipresbitevMontisct canonicus

Troie. Ego Iohannes Mannus, canonicus et

sacerdos. Ego Caslorius, Troianus canoni-

cus. Ego Theobaldus, canonicus. Ego Io-

hannes Rao.... Ego Gar...., canonicus dia-

conus. Ego Alfericus, canonicus et thesau-

rarius. Ego Nicholaus, canonicus et sacer-

dos.

CLXIV"°v.

rRlVlLEGlUMECCLESIESANCTlSEPULCRI,QUESITAEST
APODTROIAM.

Annodominiceincarnationis MCLXXI,mense mar-

tii, indiclioneiv, vi die mensis intrante, ego Ragi-

naldus, capellanusWillelmi, tertii Troianiepiscopi,
abrenunciavi incensui uncie auri unius, quam ha-

bebara in ecclesia Sancti Sepulcri, que Troie sita

est, in manibus prenominati episcopi. Unde, sola

gratia mediante, Petrus, prior Sancte Resurrectio-

nis, cum fratribus suis dedit mihi uncias auri v et

drinidiara,presentibus :

Willelmo, Troiano decano. Et Musando ar-

chidiacono. Et Iohanne "BBLandulli, can-

tore. Et magistro Thoma, archipresbitero
Montis.Et Iohannc Manni,et aliis bonis ho-

rainibus.
CLXV"»8.

DONOMCUIUSDAMDOMOSECCLESIESANCTISEPULCRI.

AnnodominiceincarnationisMCLXXI,mense apri-

lis, indiclionie iv, regnante domino nostro glorio-
sissimo Willelmo secundo, rege Sicilie, ducatus

Apulieet principatusCapue,annov feliciter,amen.

Ego Ansaldus,sacri palatii castellanus, sanctissime

regie maiestatis gralia concedente, divini amoris

\ intuitu et pro remissionepeccatorum meorum ante

presentiam sacre curie regie mea spontaneavolun-
tate donavi, tradidi el concessi in perpetuumeccle-
sie Dominici Sepulcri domum meam, quam Mes-
sane habui, cum omnibus pertinentiis suis, sicut
eam tenui, et de propriis expensis eam edificare
feci. Et est conligua muro civitatis extra magi-
stram porlam, que. ducit ad Sanctum Iohannem

Ilospitalis. Que domus conslat inter domum tin-

ctoris, doraumque fuit olira BoniProlupo,murum

civitalis et viam publicam. Ipsam itaque domum
cum introitu et exitu et omnibus pertinentiis, sicut

eam tenui, assignare feci domino Petro, venerabili

priori ipsius ecclesie DominiciSepulcri, ct duobus
concanonicis suis fratri Achilliet fratri Balduinc,

R •"
recipientibus eam ad opusecclesie ipsius Dominici

Sepulcri. Ut autem hec mea donatio in perpe-
tuum inviolabilis habeatur et firma, hanc certam

per manus Roberti, mei notarii, scribi iussi, et

signo sancle crucis propriis manibus roboravi, et

subscriptostestes ut se in eadem carta testarentur

rogavi.

EgoNicholaus,Deigratia primus Messanensis

archiepiscopus, interfui et concedo et af-

firmo.

Ego Thomas, Cassanensis episcopus, interfui

et subscripsi.

Signum.manus Barth[olomei]de Placza, ma-

gne regis curie magistri iustitiari, testis.

r Ego Gualterusde Moac, regie privatemasuede

magisterconestabularius, tcstis sum.

Signummanu Iohannis Burd[onis],magne cu-

rie magistri iustitiarii.

EgoPersicus, filiusSaducli, maiorisregieeurie

magister iusliarius.

Ego Robertus, filius predicti domini Ansal-

di, sacri palatii castellani, hec concedo et

aifirmo.

CLXVI.

PRIVILEGIOMALEXANDRIPAPETERTII.

(Vide in Alexandro III ad an. 1181.)

CLXVII"«.

PRIVILEGIUM,QOODFECITAMALR1CUS,PATRIARCHAIE-
ROSALEM,CANONICISSANCTI[SEPOLCRl],DEOBLA-

D TIONIBUS"B8.

In nomine sancle et individHeTrinitatis Patris et

Filii et Spiritus Sancti, amen.

[A]malrieus,Deigratia SancteResurreclionisec-

clesiepatriarcha, dilectis filiisPetro priori et uni-

versis eiusdem ecclesie canonicis, tara presentibus

quam futuris, in perpetuum. Quoniam sacrosancta

Dominice Resurrectionis ecclesia quadam speciali
sanctitatis prerogativamerito ab omni populoChri-

stiano devotissimeveneratur, et pio intuitu humane

reparationis ab universis Deumcolentibus fons et

origo totius ecclesie veraciter predicatur, nos, qui

supradicteecclesie,Deoannuente, presidemus,eam

"8i A, f°140, v°; nianque dans B. "B8 Le ms repete les motset lohanne. 11B6 A, f°140,v°; manque

dansB, "5TA, f° 144, v; B, fu»29, r°, et 123, v°. '»°'8 La rubrique manqne dans B.
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propensiuslionorare et vos, qui in eadem divinis

insistentes obsequiis regulariter Domino militatis,

paterno affectulanquam speciales filios diligereet

intuitionis "B9 nostre gremio confovere atque in

amplificationererum vestrarum volumus,Deo auxi-

liante, studiosiusinsudare. Vestrisitaque dilecti in

Dominofilti, iuslis et Dco placitis postulationibus
clementerannuentes, et predecessorumnostrorum
felicis memorie, domni Arnulphi et domni Wil-
lclmipatriarcharum vestigiis inherentes, eorumque
statuta, quia et iusta et apostolice aucloritalis pri-
vilegiisvobis sanccita essenoscuntur, pia aviditate

sequenles, omnes possessioneset universa bona,
que tam ex eorumdemdono et concessione quam
etiam regum vel principum liberalitate aliorumve
fideliumlargitioneseu etiamemplioneaut commu-
talione vel aliis quibuslibct modis citra mare aut
uitra in presentiarum posshietis, aut in posterum
iuste et canonice, prestante Domino,adipisci pote-
rilis, auctoritate nobisa Deoconcessavobisvestris-

que succcssoribus canonicein pretaxata Dominici

Sepulcri ecclesia substituendisfirma in perpetuum
et illibatamanere sancciraus,concedimuset confir-

mamus,ac presentisscriptiprivilegiocommunimus.

Quoiumquiciemhec propriis duximus exprimenda
vocabulis: inprirnis medielalem omnium oblatio-
nim, que ad Sepulcrum" 60Dominipertinebunt vcl
deferenlur '16'; sedde cera duas partes ecclesia" 61,
unam ad luminaria concinnanda, alteram vero ad
serviliumcanonicorum, sempcr habebit, lertia "*3
vcro tantum noslris successorumque noslrorum
usibus cedet. VivilicenichilominusCrucis,que qui-
dcmcustodie vestre depulatur, oblaiiones omnes,
excepla soladie parasceve, aul.cumnos vel succcs-
sores noslros neccessitas"6Vcam in cxpedilionem
deportare compulerit; necnon et magnum altarc,
qucd esl in chorovestro, cum oninibusoblationibus
eideraprovenienlibusvobisconfirniamus.Carcerem
qtioqueet allare cum omnibus,que ibidemoffercn-
tur; altare Saiicti Pctri el Sancli Stephaniet inven-
lioncm cum altaribus et oblaiionibus cunctis; al-
tare, quod est ad capud ,16SSancti Sepulcri " 66,
parrochialecum [oblationibus""] suis";calhedram,
que esl ponemagnumaltare, et omnia, que ibidem
vel in quocumque prescriptorum altarium missam ]
patriarcha celebraverit, ad manum suam sive pe-
dera offerentur; omnes eliam oblationes compassi,
quod in medio chori vestri est; plateam vero, que
est inter portam ecclesie et columpnas, ct aliam
plateaminter easdemcolumpnaset HospitaleSancti
Iohannis, sicut in Iongumet latum protenditur; do-°
mos insuper, stationes, lerras et qui[c]quidin quar-
terio ecclesie et nostro habetis, et de cetero iuste

acquirere poteritis, ct omnes alias domos, stationes

A et terras, quas infra lerusalem vel extra possidetis;
item omnes furnos Ierusalem, exceptis duobus,
unumHospitaliset unum deLatina, et spetialiteru<!8

illum furnum, quem vobis reddi[di]mus
"6Btesti-

inoniodorani Petri, Tyrensis archiepiscopi,quem a

vobis commodatumtenueramus; preterea ccclesiam

et cimiterium "T0 exlra portam David iuxta viam,

qua itur Bethleem; dimidiam etiam partem illius

possessionis, quam primus rcx Balduinus "T1
pro

excambituepiscopatus Bethleemiticiprefate Domi-

nici Sepulcriecclesiededit; omncs decimascivitatis

Ierusalemet totius""episcopatus eiusdem,exceplis
decimis funde; viginti el unum casalia, que dux

Godefriduscum pcrtinentiis suis ecclesievestre de-

dit; villas etiam, quas edificastis,utMagnam Maho-

meriam " 73et Parvam et Belhsuri, et alias omnes,

quas edificaturi estis, ubi Latini habitabunt, cum

inlegritate iustilie "7Vet iuris parrochialis; item

Tecuecum omnibus pcrtinentiis suis, et ecclesiam

Quaraiitene cum suis; Gciadiam,ct terram, quam
emistis a Iobanne Gomanno,et omnia casalia cum

pciTinenliiseorum, que emistis ab Hugonede Hy-

bclino11TB;ccclesiam Sancti Petri in Ioppen cum

honoris et dignitatis sue inlegritate, et decimam,

quara recipitis in toto comitatu illoa rege et a reli-

giosis hominibus [et ab omnibus]
"T6 Chrislianis;

quicquid possidetis apud Ascalonamet in confinl?

cius, apud Ncapolimel in omnihus finibus eius;

Cjuiequidpossidetissub potcslatc et dorainiodomini

r dc Assur "TT,apud Cesarcam et in toto archiepi-

scopatu eius, castrum Feniculi, domum iuxla Cai-

piias "'", Gebul, Lecara ; ciincla eliam, que in toto

archiepiscopalu Nazarcno et in episcopatu Acco-

ncnsi 11T9alque in toto Tyrensi archiepiscopatu,et

nmnia nichiloniinus, que in " 80 universo patriar-
chatu et regno Iherosolimitanopossidelis,vel pos-
sessuri estis; ilcm quicquid apud MonteniPeregri-
num et in toto episcopaluTripolitano, in Antiochia

et in toto patriarchatu ct in principalu eius habetis,
vel in futurum, Deo donante, adquirere poteritis;

preterea omnes possessiones, quas ullra mare ha-

betis, ut in regno regis Sicilie,videlicetin ipsa Si-

cilia, in Calabria, in tota Apulia : primumecclesiam

Sancti Sepulcri apud Brundusium cum omnibus

Dpertinentiis suis, apud Barolum ecclesiam Sancti

Sepulcri
" 81cum omnibus pertinentiis suis, ecclc-

siam Troie cumomnibuspertinentiissuis; quicquid
Romc el in omnibus tinibus eius, in Tuscia etiam

[et]
"8* lota Ilalia " 83habetis, vel habiluri estis;

omnia insuper, que in tolo regno Francie et uni-

versis eidem iure subiaeenlibusprovintiis "8V,nee-

non ct in cunctis regnis ct comitatibus Hyspania-

rum, seu ubique locorumin parlibus ultramontanis

sepedicta DominiciSepulcri ecclesia possidere di-

ll" B, inluicionis. " 60B, Sepulchrum. ••*ltt,defferenlur. "6*B,eeclesiuvartes. "** B, lercia. im
B,necessilas. ••*"tt, caput. ••**B, Sepnlchri. ll6'

Suppleed'apres B. " 68B. specialiler.
" 69Resti-

tued'apresB. •••*B, cymilerium. "T'.B, Baldewinus. •"' B, tocius. "7a B, Mahomariam. "TVB,
iuslicie. "">

B,Ybelino. " 76
Supplees d'apresB. "7TB, Avsur. "T8 B, Cayphas.

ilT' B, Aconensi
episcopatu. "s»

Manquedans B. " 81
B, Sepulchri. "8I Supplee d'apres B. "8a B, Ytalia. "8VB

vrovinciis.
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noscitur, vcl in futurum, largientcDomino, adqui-
rere poterit; hec et alia cuncla, que in prescriptis

patriarcbatibus, cpiscopatibus, rcgnis, terris scu

provintiis
'"" cis mare aut ultra sepe iam nominate

SanctissiniiSepulcri ecclesie et vobis fideliumde-

votio " 86contulit et conferet intuitu divino,et que
etiam emptione vel aliter, ut prediximus, adepti
estis, aul de cetero iuslis modis, opitulantcDomino,

adipisci poteritis, et omnes nichilominusbonas et

antiquas ecclesievestre consuetudinesvobisvestris-

que successoribus perpetualiter et irrevocabiliter
sinc aliquo retentu confirmamuset corroboramus,
salva nimirumpatriarche lerosolimilanidebitaobe-
dientia ct reverentia. Sane dc his cl aliis possessio-
nibus et bonis veslrisliberam disponendi,comniuni
tamen consilioet ad honoreniDei et ecclesievestte

profectum, habebilis facultatem. Obettnteve:o vel
traiisfrctante patiiarcha Ierosolimitano,prior cl ca-

noiiici, qui pro tempore in eadcra ecciesiafuerint,
ikinuin, ut iiistum est, ct familiam paliiarche, ct

omnia, (|tiead ius eius spectant, intus ct exlra lide-
litcr custodient ct regent, doncc alter secunduin
Dciimsubstitutus fueril, aut donec ipse redierit, si
transfrclaverit. Porro mcdictalcm possessionum,
que inler nos comniunes,ut in Anglia, in Datia, in

Alcniannia, Polonia, Rutenia, Avagia, Hungaria,
Constantinopoly

118Tel in oninibus linibus eius, in

qiiihus medietatcm cxpensarum ponerc debcmus,
inedietateinvobis confirmaraus.Si quis autem hoc

privHegiumnostrum violarepresumpserit, illi pcne
subiaceat, quamDcusomnibusmaledictis promisit,
iusi a stta lemerilate resipuerit; gratia autcmct pax
a Deopatre et Dominolhesu Christo sit isla cuslo-
dienii ct sancte Ierosolimitane [ecclesie]

118S
jura

liicnli. Ut autem hoc privilegiumnostrum lirmum,
lixum, stabile et inconvulsum permaneat, placuit
illud pluinbei sigilli nostri impressione munire et

subscriplorum testium veridica testificalione con-
firinare.Huiusrci testes sunt:

Lelardus, Nazarenus; Hernesius118s,Cesareen-
sis, archiepiscopi. W[illelnius], Acconcn-

sis11!,°;Bernardus,Liddensis,Absalon,quon-
dam Ascaloncnsis,episcopi.Renaldus,abbas
MontisSyon. Rainiundus, abbas TempliDo-
niini. Guido,abbas Sancte Mariede Lalina.

Bcrnardus, prior Montis Oliveti. Eraclius,
archidiaconus lherusalem.Arnulfus"", ca-

pellanus. Gaufridus, dapifer. Robertus de

Pinkegni.
Data Eihrusalem 118J,anno ab incarnalione Do-

mini HCLXIX.

CLXVIII'">3.
DONUMFACTOMECCLESIESANCTISEPOLCRIDEQOADAM

VINEA.
In nominesancte et individue Trinitalis Patris et

Filii et Spiritus Sancti, amen.

A Notum sit omnibushominibus, lam presentibus

quamfuturis, quodegoAmalricus,Deigratia Sancte

Resurrectionis ecclesiepatriarcha, intuitu pietatis
et helemosine,pro saluteanime meedonoet firnii-

ter concedo tibi, Petr;," prior Dominici Scpulcri,

eiusdemquecapilulo ac ecclesiealque successoribus

vestrisinpcrpetuumiurisdictionem, quam habebam

in vinea, que fuit Petri de Sanclolacobo, cuiuspor-

lionem,quam idem Petrus in ipsa vinea habebat,
vosconstat ab eo cmisse; que videlicet vinea habet

ab orienlcet septentrionevineamde Latina, ab occi-

denle slratam regiam, que dttcita domoleprosorum
SanctiLazari versus lacumLegerii, a meridieviam,

que ducit ab ecclesiaSancti Stepbani ad eamdem
stralam; libereet quiete tcnendamet habendam,ad

Hlibitumvestrum tani de memorata vinea quam de

terra et aliis pertinenliissuis faliendum; ita tamen

quod tam vos quam successores veslri versa vice

inluitu pielatis dieobitus mcipro mei commemora-

tione introducere debetis ad refectionem tredecim

patipereset tredecimclericos alios, qui psalmospro
mca requie decantarent; d-.incepsveroannuatim in

perpetuumdie anniversarii mei tredctirnpaupercs
rcfilietis,et dieSanctiMichaelisadcapellamnostram
et succedentiumin patriarchatum singulis iugiler
annis duos cereosprecii uniusbisancii deferrifatie-

tis in eadem accendendos.Ut autem ista compactlo,

donalio, ctiamconcessioex utraque parte rale et

inviolabilesomnitemporepermaneant,presenscon-

scriplum in memoriale sempiternum sigilli mei

appositionecommuniriac roborarimandavi.

Factum est hoc anno ab incarnatione Domini

MCLXXVH,indiclior.evni, regnariteiii sa;i"'a lerusa-

lemBalduino,DeigratiaLalinoruraregesexio.Iluius

rei testessunt:

DecanonicisSancliSepulcri sacerdotibus:

Hugode Nigella.Constantinus, diaconus.Odo.

Rogerius, subdiaconus. Robertusde Roma,
Petrus Barcbilonensis.

Defamiliamea :

Galfredus, dapifer. Girardus, capdlanus. Pe-

trus, clericus. Willclmus, crucifer,qui hec

conscripsit.Aldebertus, pincerna, tunc tem-

poris preccptor domus mee. Pelrus Lom-

D bardus.

Dalum per manura magistri Monachicancellarii,
mcnse iunio.

CLXIX "8V.

DEDUOBUSQUINTARIISRACF.MORUM,QUEBALDUINUS,
REXSEXTUSSANCTEC1VITAT1SIERUSALEM, DEDIt
ECCLESIESANCTISEPULCRI.

In nomine sancte et individueTrinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam futiiris quam presenli-

bus, quodego Balduinus,per Deigraiiam in sancla

civitate Ierusalem Latinorum rex sextus, dono et

"8BB, provinciis. "** B, devocio. "•' B, Conslanlinopoli.
" 88Supplee d'apres B. ""» B,

Hernerius. •»»•B. Aconensis. "" B, Arnulphus. ik" B. lerusalem. "" A, f° 147, v°; manqUe
dans B. 119VA f° 1.8, v"; manquc dans B.
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concedo, regiequemaiestatis auctoritate conlirmo
Deoet ecclesieSancteResurreclionisnecnonet Pe-

tro, eiusdemvenerabilipriori, universisetiamcano-

nicis ibidemDeoservientibuset in perpetuumser-

viturisduos quintarios racemorum in vineis meis,

que sunt propeecelesiamSancte Crucis,perpetuali-
ter singulisannisrecipicndos,habendoset possiden-
dos, in cambiumscilicetdecime,quam habebantin

vinea,que est juxta secundum"•" Procopios,quam
dominusel pater meuspie recordationis, rexAmal-

ricus, donavitecclesie Montis Syon pro lacu Ger-

mani, qui communis cst usibus univcrse civitatis.
Ut igilur hec mea donatiorala permaneat in eter-
num et indissoluta,presentemcartara testibus sub-

scriptis sigilloinco inuniri et corroborari precepi.

Factum est hoc anno ab incarnatione Domini

SCLXXVII,indictionex. Iluius rei testes sunt :

WillelmusMarchisius,Ascalonensiset Ioppen-
sis comes. Iohannes de Assur. Anselmusde

Bria. Roardus, castellanusIerusalcm.Petrus
de Creseca. Anselmus d'Abim. Willelmus

Patrum.

Dalum Ierusalem, per manus Lamberti, domini

regiscapellani.

CLXX " 96.

OONUMCUIUSDAMVINEE,QUESITAESTAPUDPEDEM
MONTISSYON.

In nominePatris et Filii et SpiritusSancti, amen;

[in] unilateTrinilalis, amen.

Notumsil oinnibus,lam presentibusquam futu-

ris, quod ego Rainaldus,Deigratia sacrosancteac

piimitive ecclesie Montis Syon humilis minisler,
communiassensuet volunlatecapituli noslri, dono

et concedovineam, quam possidcbainusad pedem
MontisSyon sub domo, que dicitur Germani, ad

fatiendumlacum ad communemusum Chrisiiano-

rum, in concambioillius vinee, quarn dominusrex

Amalricusdedit nobis iuxta ecclesiam SanctiPro-

copcos.Concessimusetiam ipsi quamdamvineolam
aliam parvam, que illi prefate vinee collateralis

aiiacet, a meridie,in bivio iuxta domumilliuspre-
fati Germani.Utigitur prefata conventiorata tenea-

tur et firma et concambium et huius prefatevi-
neole concessio,et ut predictus lacus communibus
Chrislianorumusibus liberedeservial, cartampre-
sentem sigillo convenlus et ecclesie corroborare
curavimus.

Actum est hoc anno ab iiicarnatione Domini
MCLXXVI.Huiusrei testes sunt:

Petrus, abbas Iosaphat.DorainusRibaldus, ab-
bas Latine.DominusRogerius,abbasTempli.
Rohardus, castellanus. Anselmus de Brie.
AnselmusBabic.

A CLXXI•'«'.

PRIVILEGIOMDOMINI\v[lLLELMl],RECISSICILIE" 98.
In nomine Dei eterni et salvaloris nostri Iesu

Christi, amen.

W[illelmus]j divinafaventeclemenlia rex Sicilie

" 99,ducalus Apulieet principatusCapue. Omnibus

ecclesiis ac locis religionideditis dignus l.jnor est

exhibendus; plus tamenea reverentiepromerentur,

que maiorem gloriamdivine virtutis privilegiosor-

tiuntur. In quibus utique Sepulcrura1!0°Domini»

cum, sicut litulo clariori preminet, sic etiam chri;

sliane devotionisintuitu cultu venerandumest di-

gniori. Unde ad venerabilis conventus eiusdem

ecclesiepreces aures nostre clemcntietanto propen-
sius inclinamus, quanto devolius celebr„tum il,i

R esse redemptionisnostre misterium " 01colimus ct

veneramur. Ad petitionem igitur Petri, venerabils

prioris, et conventusipsius ecclesieconccdimusei-
dein ecclesie Sancti Sepulcri, et regie auctoritatis
munimineconfirmamusomnes possessioneset leni-

mcnta, que in regno nostro ecclcsia ista "**iusto
titulo in presentiarum noscitur possidere.Adhuius

autem cohcessioniset confirmationisnostre memo-

riam et inviolabile firmamentum presens privile-

gium nostrum per manus Alexandri, nostri nota-

rii, scribi et plumbea bulla la03nostro typario im-

pressa iussimus roborari, anno, mensc, indictione

subscriptis

Data in urbe Panormi felici, per manus Gualtc-

rii, venerabilis Panormitani archiepiscopi, el Ma-
C th[sei],regiivicecancellarii,et Ric[ardi|, veuerabiiis

Siracusani l20v
episcopi, domini regis laniiliarium,

anno dominiceincarnationis MCLXXVIII,nicnseajiri-
lis, indictionexi, regniverodomininostri Willelmi,
Deigratia magnifici et glorio[si]ssiiniregis Sicilio

1!CIB,ducatusApulie et principatus Capue, anno xn

feliciter,amen.
CLXXII1806.

LITTEREREGISSICILIE12nT.

W[illelmus], Dei gratia rex Sicilie1208,ducalus

Apulie et principatus Capue, prelatis ecclesiarum,
comitibus, iusliciariis, baronibus, camerariis, baiu-

lis et universis, quibus presenles littere ostense

fuerint, fidelibussuis salutem et dilectionem.Divine

rj maiestatisintuitu, in cuius nominevotanostra diri-

gimus, et omnem regiam disposilionem feliciter

conmunimus, sacrosanctasecclesias, monasteriaet

Iocavenerabiliaper regnum noslrum undiquecon-

stituta dignuraducimus reverenter colere, rationes

earum defendere, iura fovere, et ipsarum paci et

quieli misericordilcr providere.Inde est quod per
hoc presens scriptum uuivcrsitativcstre mandamus

atque precipimus qiialinus domibus, quas ecclesia

Sancli Sepulcrihabel in Apulia,hominihusquoque

"9BII faut vraisemblablementcorriger : Sanctum. " 96A, f>149, r°; manquedans B. "9TA, fol 149,
v°; B, f°53, v°. " 98Cetlerubrique manquedans B. "«»B, Sycitie. ••**B, Sepulchriim.
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carum aut obcdicnliis vcl iuslis possessionibuset

tenimenlis ipsarumnullum iniustum vel iniustiliam
1,09inferalis, velaliquatenusinferri permiltalis, nec

eas in iurc vclrationibus suis iuiuslisvcxalionibus

fatigelis,scituri quoil, si quis buic mantlalo nostro

temerarius obvi?lorcxtilerit, nostri eulminis imli-

gnalioncmincurrcl.

Dala Panormi, xxvdie mensis aprilis, inJiclio-

nis xi.

CLXXIII181°.

DONUHBALDUINIRUFIETUXORl[s]SUEARTEMILIE"".

Quoniamveluslale,que mater esl oblivionis,bo-

minum facla seu dicla delcri vel nulla esse credi

possunt, nisi litleris eommendentur, cgoBalduinus

Rufus et cgo Artemilia,eius uxor, scriplo memorie

commcndamus quod in presentia domini P[elri],
SanclissimiSepulcrivenerabilisprioris, et magistri
Roberti, concanonieisui, et aliorum frairum eccle-

sie Sancti Sepulcrimedietatemtoliusdomusnoslre,
sicuti est ex parte Sancti Iobannis superius et infe-

rius, perhenniter Iribuimus, ut nos confralrcs et

orationum ac benelitiorum "" suorum participes
fatiat ""; ila quod ipsamdomum,quamdiuvixeri-

inus, nobis sine invadiationcaul vendilione liceat

obtinere; si vero unus ex nobis obieril, alius in

fraternitatem supradicte ecclesie ex toto debet re-

cipi, si voluerit; sin autem, cum fruclu domum

obtincal, quamdiu vixcrit, et post mortem suam

libere et absolutecidemecclesierevcrialur.

Hecauleni donaliofacta est et conccssaanne zb

incarnatione[Domini]
" 14MCLXXVIH,indiclionc xi.

Huiusrci testcs suul isti :

Henricus, sacerdos. Fraler Raimundus. Ber-

naidus Mercalor. SlepbanusCorvesarius.Et

doniinus Saxo. RaimundusProvintialis "".

Roliandus"l*. GcrbinusPisanus. Et domina

Calva.
CLXXIV"' 7.

rniviLECiusiLMERTATISMOLENDINORUMSICILIE.

Fredcricus, divina favcnte clementia rex Sicilie,
ducatus Apulicet principalus Capue. Quesacrosan-

clis ecclcsiis ct locis vcnerabilibus largiuntur, et

bominibussunt accepla, et saluti prolitiuntanima-

runt. Nositaque atlendentesvenerandamreligionem
fralrum Dominici Sepulcri, in quo rex regum et

salvator in se spcranliumcorpus suum placuit hu-

manilus scpeliri, ob reverentiam eius et meritum

honestaliseorumdemfralrum, pro remedioquoque
aniinarumfeliliumaugustorumparentumnostrorum

bone memorieet salulc nostra nec non et intuilu

probilalis fralris Alexandri,prioris ecclesie Sancti

Andreede Pla[lia], que est obedientiapredicti Do-

minici Sepulcri, de consuela nostrc liberalitalis

gratia rcmillimus,et pcrpetuorelaxamus eidemec-

clesie Sancti Andree de Pla[lia] triginla et octo

^ salmasvictualiuminter frumentumetordeum,q^as
ipsa ecclesiade cabellamolendinorumsuorum, que
habel in tcnimento Plaflie], annuatimcurie nostre
solveretenebatur. Ad huius autem nostre remis-
sionis ct rclaxationismemoriam et robur perpeluo
valiturum prescns privilegiumper manus Nicholai
de Pelrali, notarii et fidelisnostri, scribi et maies-
tatis nostre sigillo precepimus communiri, anno,
mense et indictionesubscriptis.

DatumPla[tie],annodoniiniceincarnationisMccx,
mense septembris,xiv indictione,regni vcrodomLii
uostri Frederici, Dei gralia gloriosi regis Sicilie,
ducalus Apulieet principatusCapue, anno xin feli-

citer, amen.

CLXXV" 18.

"»PRIVILEGIUMTUOIANEECCLESIEETCANONICORUMSANCTI
SErULCRIAWILLELMO,QUONDAMPONTIFICETROIANO.

In nomineDomininostri Iesu Chrisli.

Anno ab incarnatione eiusdem MCLXXXIIet xvn

anno regnantedominonostro Guiilelmo,gratia Dei

Sicilieet Ilalie rege invictissimo, inclite et gloriose
memoriequondam sanciissimiregis Willelmi filio,
vicesimomensisiulii xv indictionis,Guillelmus,Dei

gratiaquartus Troianus episcopus,fralri Guillelmo,
venerabilicanonico SepulcriDomini,priori Sanct;

Scpulcriin civitateTroia, et Sancte Resurrectionis
ecclesiein perpetuum.Cum universis locisvenera-

bilibusex generali debito cbristiane professionis,in

quibuspossumus,leneamuradesse,ecclesiamSancli

Sepulcri Dominici debemus diligere specialius et

fovere,ubi vita noslra esl in Chrislo abscondita,
unde et cum ipso vesurgentein gloria resurrexit;
et inaliisquidemlocisvenerabilibusmembraChristi

pic devotionisobsequioveneramur, in eeclesiavero

SepulcriDomini ipsum eaput universalis ecclesie

Cbristum singulari veneratione prosequimur,pas-
sionis eius, qua redempti sumus, cejebramusme-

nioriam, et resurrectionis eiusdem, qua ipsi con-

regnaturi sumus, gloriampredicamus.Huius excel-

lentie specialis,qua prefata ecclesia Resurrectionis

Dominicepreminet universis, digna consideralione

inducti, volumusaliquidin eius temporalecommo-

dum providere, cuius semper beneficiumspirituale
sentimus.Nostraigitur bona et sponlaneavoluntate

Dsimulque dilectorum fratrum nostrorum, canoni-

corum Troiane ecclesie, precibus et assensu con-

cedimus,et donamuslibi supradictofratri Willelmo,

priori Sancti Sepulcride Troia, et perte sacrosancte

ecclesie Sepulcri Dominiciin perpetuum terram

uuam, que actenus fuit nostre Tioiane ecclesie,
iuxta civitatis nostre ambitum conslilutam,quam
tibi et veuerande ecclesie Sancte Resurreclionis

Dominiceuna cum eisdemTroianis canonicis fra-

tribus nostris, existentenobiscum magistro legisla
in hoc nogotionostroadvocalo,tecumveroexistenie

"°" B, iniutliciam. " 10A, f' 150,v; B, f<-3i V "" Cetle rubnque inanquedans B. "" B, bene-

ficiomm.
"" B, (uciat. "" Supplee d'aprcsB. "" B, Provincialis. " 10B, Rodtandus. "" A,

f" 151 r";manquedans B. "18A, f" 151, v°; manquedans B.

1253 CARTULAIREDU SAINTSEPULCRE

Niobolao, Troie regali iudice, ciusdem advocato
ecclesie Sancti Sepulcri,concedimus,donamus et

tradimus iure perpetuo sine nostra notrorumque
successorumcontradictionevelealumpniapossiden-
dam, liberam siniiliter et integram, ecclesie eui

conceditur utilitatibus modis omnibusprofuturam,
quemadmodum subscriptis finibus designatur : a

prima parte desuperest secus terra Bartholomeide

Rudingo, a secunda vero parte descendendo et

iuxta vallonem,quiesl inter hanc terram et terram

predicte ecclesieSancti Sepulcri,a quarta denique
parte ascendendoest viapublica,qua itur a civitate
ad flumeiiAceloy.Ut autemhee iifistraconcessioet
donatio perpetuam et inviolabilem optincat fir-

mitatem, preseirtemin paginamper manus Maraldi
noslri nolarii, cpnficiiussimus, sigilli nostri appo-
sftione ac fralrum nostrorum cannnicorum sub-

scriplionibus corroboratam. Quam traditionem et
donationemsi qua in posterumecclesiasticasecula-
risve persona temere perturbare prcsumpserit,et
secondoterciove "".

CLXXVI"".

PRIVILEGIUMDELACRIDONINCYPRO.

In nominePalris et Filii et Spiritus Sancti, amen.
Nolumsitomnibus, tam presentibusquam fuluris,

quod ego Hugo,Deigratia rex Cypri,dono,concedo
et eonfirmoDeoet ecclesie DominiciSepulcri, ca-
nonicisvideliceteiusdem presentibuset futuris, in

perpetuamelemosinam pro animabus patris mei
et matris meeomniumqueantecessorummeorumin

territorioPaphiprastiam,quedicitur Lacridon,cum

omnibussuis pertinentiis in terris, aquis el villanis,
et cum omnibus iuribus et consuetudinibuseidem

prasliepertinentibus,et quinquevillanoscumeorum

uxoribuset liberis habitis et habendis, et cum om-
nibuseorum rebus, cum stagiis eorum atque che-

vagiis;nominaveropredictorumquinquevillanorum
hcc sunl: Vassilius de Liquelima,Vassilius filius
uxoris Vassilii de Liquetima. Ut autem hec mea

donatiorata et inconcussaiure perpetuopermaneat,
prcsentempaginam sigillo meoplumbeomuniri et

subscriptorumvirorum testimoniocorroborarifeci,
quorum hec sunt nomina:

GalteriusCesarensis,conestabulusCipri.Ayme-
ricus de Rivet, senescalcusCipri. Rainaldus

Suessionensis,marescalcusCipri. Galterius

deBethsan.GormundusdeBethsan.Galterius
de SanctoBertino. SimonPaphensis.Petrus

Chape.Galteriusiuvenis.

Factum est anno ab incarnatione Domini MCCX,
mensenovembris.

A CLXXVII"».

DECASALITENDEKIO.

ln nominesanctcet individue Trinitatis Patris ei
Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notumsit omnibus, presentibuset futuris, quod
egoAymericus,Deigratia LatinorumIerusalemrex
nonus et rex Cipri, dono, concedoet conlirmo Deo
et tibi Monacho,venerabili Dominici Sepulcri pa-
triarche, tuisque successoribuseiusdemquecapitulo
in Cyprocasale dictum Pendachecum omni iure,
quod in eo casali habueram et habere debueram,
in perpetuampossessionemlibereet quiele sine ullo
servitiohabendum,tenendumet possidendum,cum
omnibussuis pertinentiisin terris, aquis et villanis,

g et cum omni iure suo, et cumomnibus consuetudi-
nibus eidem casali perlinentibus, excepto fonte
Sancti Georgiicumdecemcircumiacentibuscarru-
calis terre, quas HospitaliAlamannorumprius do-

naveram,et exceptisdonis, que ego et frater meus
rex Guidohominibusnostris donavimus Ut autem
hecmea donatio rata et inconcussa iure perpetuo
permaneat,presentempaginamscribi ac sigillomeo

plumbeo muniri subscriptorumquevirorum testi-
monio corroborari precepi, quorum hec sunt
nomina:

Aymericusde Rivet, senescalcusCypri. Raine-

rius, bibliotecarius. Raynaldus Suession-
nensis. Rustanus Aymar. Raynaldus de
Balma. Guillelmus.de Balma, frater ejus.

C SymonPaphensis. BalduinusUsserius.

Factumest hocanno dominiccincarnationisMCCI,
mense martio.

Datum Nicossie,per manum venerabilis Alani,
NicossensisarchiepiscopietCypri cancellarii,eodera
anno et eodemmense.

CLXXVIII»".

LITTEREDOMINIG. . . PATRIARCIIEIEROSOL1MITANI.

G. . . . "" miserationcdivina patriarcha lero-
solimitanushumilisct indignusaposlolicesedis le-

gatus, cleroet populo in Ierusalem commorantibus
salutem in Domino. Uni[versi]tatemvestramseire

_ volumusquod nos dilectos filios, abbatem Monlis
Olivetietdecanumloppensem,in Ierusalemmisimus